

اگر احساس خواب به شما دست داد در مکان امنی مانند پارکینگ‌های جاده‌ای، خودرو را متوقف کنید و از توقف در شانه بزرگراه خودداری کنید.



چه کسی لقب ام‌الاسرا را به بهجت افراز داد؟

آیین نکوداشت ام‌الاسرا

آیین نکوداشت زنده‌یاد بهجت افراز (ام‌الاسرا) با حضور جمعی از آزادگان دفاع مقدس، در حوزه هنری برگزار شد. در این مراسم حجت‌الاسلام محمدحسن ابوترابی‌فرد - امام‌جمعه موقت تهران - با اشاره به این که زنده‌یاد بهجت افراز این افتخار را داشت که ۱۸ سال خدمتگزار آزادگان باشد، اظهار کرد: «مرحوم برادر م‌لقب ام‌الاسرا را برای او انتخاب کرد.» در بخش دیگری از این مراسم علیرضا غزوه از شاعران انقلابی کشور در سخنانی گفت: «ما افراد گمنام بسیاری همچون مرحوم بهجت افراز داریم که خیلی‌ها آنها را نمی‌شناسند. متأسفانه اکنون سلیقه جامعه‌مادر حال تغییر است و وعده‌های شوم هنری، سیاسی و اقتصادی‌الگوی جوانان ماشده‌اند.»

نگاه

نقدی روانشناختی بر امر کودک‌همسری

الناز پیش‌قدم | «رفع مسأله کودک‌همسری نیاز به کار فرهنگی دارد. مسأله کودک‌همسری فراتر از تصویب قانون نیاز به یک کار فرهنگی دارد، تا دیدگاه‌های خانواده‌ها را برای این موضوع آماده کند. اسلام هیچ تأکیدی بر ازدواج در سن پایین و به اصطلاح کودک‌همسری ندارد، بلکه با تأکید دین اسلام فردی که به بلوغ جسمی، عقلی و فکری رسیده و توانایی یک زندگی مشترک را دارد، می‌تواند ازدواج کند.» این چند سطر بخشی از گفته‌های حجت‌الاسلام والمسلمین حیدری‌زاد امام‌جمعه نقده است؛ پیش از او نیز روحانیون سرشناس و ائمه دیگر جمعه انتقاداتی نسبت به کودک‌همسری مطرح کردند که با واکنش بسیار مثبتی در فضای مجازی روبه‌رو شد، به همین منظور و با توجه به اهمیت این موضوع سعی کرده‌ام در این یادداشت به این مسأله با رویکرد روانشناختی بپردازم. شاید همه ما حتی برای یک بار از اطرافیان، حین درد دل کردن راجع به زندگی زناشویی‌شان شنیده باشیم که «همسرم عین یک بچه است!» یا «رفتارهای بیگانه شوهرم مرا دیوانه کرده است». همه این گلابه‌مندی‌هایی که می‌شنویم یا حتی گاهی خودمان در دل یا برای دیگری بر زبان می‌آوریم، نشان از آن دارند که خامی در رفتارهای یک بزرگسال، ما را به یاد کودکان می‌اندازد. فی‌الواقع گلابه‌مندی راجع به عدم پختگی در رفتار یک زن یا یک مرد به‌عنوان همسر، به ما این نکته را خاطر نشان می‌کند که بلوغ روانی از اساسی‌ترین الزامات یک رابطه دوفره پایدار است. در راستای تأیید این مسأله، اگر رابطه دوستی دو کودک را در نظر آوریم، در خواهیم یافت که توانایی تجزیه و تحلیل مسائل عمیق و پیچیده انسانی را ندارند و رابطه‌شان به بازی و انجام تکالیف و مسائل دنیای کودکی محدود شده و پس از مدتی ممکن است از هم گسسته شود. قطعاً همه ما دوستان بسیاری در دوره دبستان یا مقاطع بالاتر داشته‌ایم که این روزها از آنها خبر چندانی نداریم یا اگر هم مطلع هستیم، رابطه‌مان به یک سلام و احوالپرسی بسیار ساده رسیده است؛ زیرا پیش رفتن به سمت دوره بزرگسالی و رشد مغز، تفکر و باورها سبب آن می‌شود تا بعضی افراد را که تا همین چندین سال پیش، به آنها علاقه داشتیم و آنان هم صحبت و هم‌بازی‌مان بودند، کنار گذاشته و اشخاص جدید مناسب‌تری را جایگزین می‌سازیم. این اتفاق به خوبی ما را از این مسأله آگاه می‌سازد که روابط طولانی مدت و پایدار با افراد، نیازمند ثبات در طرز تفکر و رفتار است، بدان معنا که به یک شکل کلی از عقاید و رفتارها رسیده باشیم و بتوانیم با افراد متناسب با سبک و سیاق خودمان روابط عمیق‌تری برقرار کنیم؛ اگرچه که ممکن است بعضی از ما دوستانی را از سنین دبستان تا حال، با خود به همراه آورده باشند که این موارد جزو استثناات در روابط محسوب می‌شوند و قطعاً آن اشخاص، بین آن همه همکلاسی، خصلت‌های سازگانه یا مشابهی با خصلت‌های ما داشته‌اند، که در غیر این صورت، هرگز از فیلتر درونی ما در بزرگسالی رد نمی‌شده و کنار گذاشته می‌شدند. همچنین که انسان در سیر رشد روانی خود، دو نوع اصلی از طرز تفکر را پشت‌سر می‌گذارد. ابتدایی‌ترین این دو، همان طرز فکر دوران کودکی است که در آن، کودک قادر به درک و فهم مسائلی است که آنها را می‌بیند، لمس می‌کند و به نوعی آنها را به تجربه درمی‌آورد. زمانی که آرام‌آرام به سمت بزرگسالی پیش می‌رود، خواهد توانست چیزهایی را بفهمد که با حواس پنجگانه، قابل درک و پذیرش نباشند. او از این پس می‌تواند جهان و معانی رفتارهای سایر انسان‌ها را تحلیل کرده، در خلوت خود به اندیشه‌های عمیق بپردازد و برای زندگی‌اش طرح‌ریزی کند.

اگر کمی دقت کنیم، درمی‌یابیم که این سبک از فکر کردن در زندگی زناشویی، نقش مهمی را باز می‌کند و قطعاً فرد برای ازدواج، باید به سنین این نوع از تفکر رسیده باشد. قدرت حل مسأله نیز از همین جاسر چشمه می‌گیرد. با توجه به این خصلت، زن و مرد باید بتوانند راجع به مشکلات و گره‌های پیش‌آمده در زندگی، با یکدیگر به گفت‌وگو نشسته، راه‌های مختلف را بررسی کرده و در پایان بهترین آنها را برگزینند که انجام این مراحل برای یک کودک، چندان مقدور نخواهد بود.



هر آن چه باید در مورد «لیله‌الغائب» بدانیم

ماشبی دست بر آریم و دعایی بکنیم

با یگانه اطلاع‌رسانی رهبر معظم انقلاب اسلامی در پاسخ به سوالی درباره لیله‌الغائب، پنجشنبه هفته آینده (۲۳ اسفندماه) رازمان انجام اعمال این شب دانستند

”

به سوالی درباره «لیله‌الغائب» نظر رهبر انقلاب در این باره را منتشر کرد؛ سوال: آیا اعمال لیله‌الغائب امشب انجام شود یا شب جمعه هفته آینده؟ جواب: با توجه به این که پنجشنبه آینده، اولین پنجشنبه ماه رجب می‌باشد، اعمال لیله‌الغائب، به نیت رجا در شب جمعه آینده انجام شود.

لیله‌الغائب در فرهنگ ایران اسلامی

لیله‌الغائب در فرهنگ ایران اسلامی در میان ایرانیان از دیرباز جایگاه ویژه دارد. این مراسم با آیین‌های مختلف در شهرهایی همچون شیراز، مشهد، قم و آستارا برگزار می‌شود. اما یکی از شهرهایی که این آیین مذهبی را به شکل متفاوتی برگزار می‌کند، شهر شاهرود است. مردم خونگرم این شهرستان با اجرای آیین‌های مختلف نمایشی و بازی‌های بومی و محلی، شب آرزوها را جشن می‌گیرند. البته گرمی‌اش «شب رغائب» (شب نخستین جمعه ماه رجب) در فرهنگ آذربایجان ریشه‌ای دیرینه دارد. اهالی منطقه «شاهرود» در جنوبی‌ترین نقطه استان اردبیل، نخستین جمعه ماه رجب را به‌عنوان «رغائب» جشن می‌گیرند. در این روز اهالی شاهرود که بیشترشان به زبان «تاتی» (زبان باستان آذربایجان و پهلوی قدیم) سخن می‌گویند، در شهر تات زبان «کلور» در جوار امام زاده عبدالله جمع می‌شوند و یک روز تمام را با مهر و شادی کنار یکدیگر سپری می‌کنند. البته لیله‌الغائب در دیگر شهرهای استان اردبیل نیز با مراسم‌های مختلف برگزار می‌شود. پلنگس، خلال و کلور از جمله این شهرها به شمار

شهروند | نخستین شب جمعه از ماه رجب «لیله‌الغائب» نام دارد. بنا بر روایات دینی در این شب حاجات و آرزوهای مومنان برآورده می‌شود. در میان مردم ما نیز «لیله‌الغائب» به شب آرزوها معروف شده. در روایات معتبر از این شب به‌عنوان ششی که حلقه اتصال ملک و ملکوت است، یاد شده است. در این شب مسلمانان با تضرع و خشوع و با هزاران امید و آرزو، دست به درگاه الهی برمی‌دارند و آرزوهای خود را به شکل دعا و نیایش بر زبان می‌آورند. «رغائب» جمع «رغیبه» و به معنای چیزهای خوب، مرغوب و پسندیده و نیز به معنای عطا یا بخشش‌های بسیار به کار رفته است.

اعمال «لیله‌الغائب»

از جمله اعمالی که برای این شب بی‌ظنیر ذکر شده، گرفتن روزه و اقامه ۱۲ رکعت نماز میان مغرب و عشاء است، بدین صورت که هر دو رکعت به یک سلام ختم شود و در هر رکعت یک مرتبه سوره حمد، سه مرتبه سوره قدر و ۱۲ مرتبه سوره توحید خوانده شود و چون ۱۲ رکعت به اتمام رسید، ۷۰ بار ذکر «اللهم صل علی محمد النبی الامی و علی آله» و پس از آن در سجده ۷۰ بار ذکر «سُبْحٰنَ قُدُّوسٍ رَبِّ الْمَلَائِكَةِ وَ الرَّوْحِ» و بعد از سر برداشتن از سجده، ۷۰ بار ذکر «رَبِّ اغْفِرْ وَ ارْحَمْ وَ تَجَاوَزْ غَمًّا تَعَلَّمْ اِنَّكَ اَنْتَ الْعَلِیُّ الْعَظْمُ» گفته شود.

۲۳ اسفندماه «شب لیله‌الغائب»

یگانه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری با اشاره



آیین شب لیله‌الغائب در شهرهای ایران

آرزوی زیبای الناز شاکر دوست در «لیله‌الغائب»

پای سبزی‌ها هم به شب آرزوها باز شده

در سال‌های اخیر شب آرزوها در میان کاربران فضای مجازی هم با استقبال روبه‌رو شده است، حتی در این شب هنرمندان و ورزشکاران با تویتهایی نسبت به این روز واکنش نشان می‌دهند. الناز شاکر دوست در سال پیش با انتشار عکس زیر در اینستاگرام خود نوشت: «اگر خداوند آرزویی را در دل قرار داد بدان که توان رسیدن به آن را در وجود تو نهاده است امشب شب آرزوهاست بیایید باهم آرزوی عشق و صلح کنیم.»



“

درویشان و معرکه‌گیران در جشن شرکت می‌کردند و طناب‌بازی‌های سنتی و کشتی نیز در جشن انجام می‌گرفت که امروزه کمتر پیدا می‌شود. اما در پایان این شب را شب آرزوها هم می‌گویند. چه خوب است که در این شب آرزوی سنگ، مسلمانان برای برادران دینی و برای ستم‌دیدگان در بند در سراسر گیتی دعا کنند، ما را هم فراموش نکنید؛ هر چی آرزوی خوبه برای تو.

می‌آیند. در کتاب تاریخ و جغرافی دارالسلطنه تبریز نوشته شاهزاده نادر میرزا - ص ۳۰۸ نیز به آن اشاره شده و آمده است: «چون پنجشنبه اول رجب رسد، لیله‌الغائب باشد.» آیین رغائب از سنت‌های دیرینه شیعیان آذربایجان است که در آن یاد عزیزان از دست رفته یا بخت انواع لواها و غذاها و نیز با شستن قبر آنها و خواندن فاتحه گرامی داشته می‌شود. در گذشته

جمعه جادو

زندگی شهید بهشتی سرپال می‌شود
«بهشتی» در قاب تلویزیون

چند ماه پیش بود که صحبت از ساخت سرپال‌هایی در باره آیت‌الله طالقانی، شهید صدوقی یا شهید رجبی به مناسبت چهلمین سال انقلاب اسلامی توسط مسئولان صداوسیما مطرح شد. شهید بهشتی یکی از این شخصیت‌هایی است که نامش توسط مسئولان صداوسیما مطرح شد. چند روز پیش خبر آغاز ساخت این فیلم در خبرگزاری‌ها منتشر شد. بنا به گزارش ایسنا در حال حاضر مرحله نخست پژوهش به پایان رسیده و از آبان ماه سال جاری گروه تحقیقاتی این سرپال وارد فاز جدید تحقیقات یعنی پژوهش جامع و میدانی شد که پیش‌بینی می‌شود این مرحله تا خرداد ۹۸ به اتمام برسد. پس از آن قرار است مرحله‌نهایی یعنی پژوهش شکلی و دراماتیک به موازات طراحی فیلمنامه سرپال آغاز و دنبال شود. تیم تحقیقاتی این سرپال به سرپرستی سعید اصغرزاده کار خود را دنبال می‌کند و نگارش فیلمنامه بر عهده حسین تراب‌نژاد است. این سرپال محصول مشارکت و همکاری سازمان صداوسیما، قوه قضائیه، بنیاد شهید و امور ایثارگران و استانداری و شهرداری اصفهان است. زندگی شهید بهشتی دستمایه تولید سرپالی ۴۰ قسمتی می‌شود. سرپال «شهید بهشتی» این روزها مراحل تحقیقات را پشت سر می‌گذارد؛ تحقیقات برای نگارش فیلمنامه این سرپال از یک سال و نیم پیش آغاز شده و برای پروسه تحقیقات سه مرحله پژوهش اولیه و سرفصل‌ها، پژوهش جامع و میدانی و همچنین پژوهش شکلی و دراماتیک در نظر گرفته شده است. در حال حاضر مرحله نخست پژوهش به پایان رسیده و از آبان ماه سال جاری گروه تحقیقاتی این سرپال وارد فاز جدید تحقیقات یعنی پژوهش جامع و میدانی شدند که پیش‌بینی می‌شود این مرحله تا خرداد ۹۸ به اتمام برسد. پس از آن قرار است مرحله‌نهایی یعنی پژوهش شکلی و دراماتیک به موازات طراحی فیلمنامه سرپال آغاز و دنبال شود. تهیه‌کننده سرپال شهید بهشتی محمدرضا شفیعی و مجری طرح این مجموعه موسسه فرهنگی-هنری و صف‌صبا است.



شهروند | در اواخر هفته گذشته یک خبر در پایگاه خبری منتشر شد؛ تشکیل هزار مهد کودک در مسجدهای کشور به گزارش «شهروند» از ابتدای سال جاری تاکنون ۲۳ هزار کانون با بیش از ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار نفر عضو در سامانه بچه‌های مسجد به ثبت رسیده و قرار است به زودی پلتفرمی طراحی شود که فعالیت‌های کانون‌های فرهنگی، هنری مساجد در حوزه‌های مختلف در آن به ثبت برسد و کانون‌ها در این فضا لحظه به لحظه می‌توانند امتیاز و رتبه‌بندی خود را مشاهده کنند. کانون‌های فرهنگی، هنری طرح‌های خود را در این سامانه بارگذاری می‌کنند و ستاد نیز در بخشی از حمایت‌ها خود مشارکت می‌کند و بخشی دیگر را نیز از طریق جلب حمایت دستگاه‌های مرتبط با موضوع طرح تأمین خواهد کرد. دو مابقی نیز از محل جلب مشارکت‌های مردمی صورت می‌پذیرد. به گزارش ایسنا و بنابه گفته حجت‌الاسلام والمسلمین حبیب‌رضا ارزانی پنجشنبه شب در همایش نقش کانون‌های مساجد در گام دوم انقلاب اسلامی در بیست‌ویکمین سالگرد تأسیس کانون‌های فرهنگی، هنری مساجد که در بیت علامه طباطبایی در قم برگزار شد، گفت: «در سال ۷۱ نهال کانون‌های مساجد رشد کرده و امروز به شجره طیبه‌ای تبدیل شده است که به زودی شاهد فعالیت ۲۵ هزار کانون خواهیم بود.» رئیس ستاد هماهنگی کانون‌های فرهنگی، هنری مساجد کشور ادامه داد: «است: ۲۵ هزار مدیر مسئول کانون در مساجد فعالیت دارند که در هر مسجد ۷ نفر عضو شورای فرهنگی مساجد هستند که به فعالیت مشغول هستند؛ هیچ‌یک از اعضای این کانون در یافتن مالی از ستاد ندارند ولی حمایت‌های دولتی از برخی از کانون‌ها انجام می‌شود که در مقابل بزرگی که انجام می‌شود، تقریباً هیچ‌کدام در سال آینده با توافق با بهزیستی شاهد فعالیت ۱۰۰۰ مهد کودک در دل مساجد خواهیم بود. البته فعالیت‌های دیگری عرصه‌های فعالیت کانون‌های فرهنگی مساجد است که در سال آینده دنبال می‌شود.»

